COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Subcomissão Especial sobre Transição Energética e o Papel do
Agronegócio na COP 30

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. Dep.a Marussa Boldrin)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  legado  da  COP30
para o agronegócio brasileiro.

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Subcomissão Especial sobre Transição Energética e o Papel do Agronegócio

na COP 30, para debater o legado da COP30 para o agronegócio brasileiro,

sugerindo-se, desde já, os seguintes convidados:

a) Representante do Ministério das Relações Exteriores (MRE);

b) Representante da Secretaria  de Economia Verde,  Descarbonização e

Bioindústria  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e

Serviços (MDIC);

c) Representante  da Agência Brasileira  de  Promoção de Exportações e

Investimentos (Apex-Brasil);

d) Representante  da  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA);

e) Representante da Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB);

f) Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI).

*C
D2

52
36

20
41

40
0*

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

15
:0

9:
13

.2
10

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252362041400

JUSTIFICAÇÃO

Ao sediar a COP30 em Belém/PA, o Brasil terá a chance de

reafirmar  sua  posição de  liderança  nas  agendas internacionais  voltadas  ao

clima, à produção sustentável e à segurança alimentar. Para além dos debates

técnicos e políticos durante a conferência, é fundamental avaliar os possíveis

legados que o evento deixará para o setor agropecuário brasileiro em termos

de políticas públicas, investimentos e reputação internacional.

Entre  os  aspectos  a  serem  discutidos,  destacam-se:  os

impactos  sobre  o  financiamento  verde,  a  regularização  fundiária  e  a

implementação de instrumentos como o Cadastro Ambiental Rural (CAR) e os

Programas de Regularização Ambiental (PRA); as oportunidades de inserção

do  agronegócio  brasileiro  em  novos  mercados;  e  os  efeitos  regulatórios  e

institucionais decorrentes das negociações internacionais.

A audiência pública permitirá,  portanto,  compreender de que

forma a COP30 pode contribuir para fortalecer políticas públicas estruturais,

atrair investimentos, ampliar a competitividade do setor e consolidar a imagem

do  Brasil  como  fornecedor  confiável  de  alimentos  produzidos  com

responsabilidade socioambiental.

Ao promover esse debate, a Subcomissão contribuirá para que

o  agronegócio  brasileiro  esteja  preparado  não  apenas  para  participar  da

COP30, mas também para usufruir de seus desdobramentos no médio e longo

prazo.

Diante  do  exposto,  apresento  este  requerimento  para

realização de audiência pública e conclamo os nobres Pares à sua aprovação.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputada Marussa Boldrin

*C
D2

52
36

20
41

40
0*

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

15
:0

9:
13

.2
10

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252362041400